
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  DI GESUALDO Sara
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …28-01-2020……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …28-01-2020………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: DI GESUALDO Sara

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al

pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. ………....).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota ……………..….  Prot. ___________
Rocca Santa Maria, lì  10-02-2020

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 
F.to: Sacchetti

Fabrizio
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    3  --  Assenti n.    0

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. DI GESUALDO Sara. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI
GIUSEPPE LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

P

N. 4  del Reg.

Data: 28-01-20

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA
RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO  REGIONALE PER
FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA  DEI   LIBRI DI
TESTO - ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

DI GIULIANO NICOLA VICESINDACO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 19:40, presso questa sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

CARDAMONE GIUSEPPE ASSESSORE P

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

REGOLARITA' TECNICA:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


LA GIUNTA COMUNALE
Vista la Legge 23.12.1998, N°448, avente per oggetto “Misure di finanza pubblica per la

stabilizzazione e lo sviluppo”;

Visto l’art. 27, comma 1 che stabilisce che a partire dall’Anno Scolastico 1999/2000 sono
previsti buoni libro in favore degli studenti iscritti alle Scuole Medie dell’obbligo e alle Scuole
Secondarie superiori che risultino in possesso di risorse economiche non superiori al valore di cui al
Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, N°448 sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;

Visti i D.D.P.C.M. N°320 del 05.08.1999, concernente disposizioni per l’attuazione dell’Art.27
della L.R. 23.12.1998, N° 448 e N°226 del 04.07.2000 e N°211 del 06.04.2006, concernente modifiche
ed integrazioni al precedente decreto;

Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 836 del 23-12-2019 è stato
ripartito il fondo - tra i vari Comuni della Regione Abruzzo - per la fornitura totale o parziale dei libri di
testo tra i Comuni della Regione per l’anno scolastico 2019/2020 – E.F. 2019;

Vista la nota Prot. N° RA 2960/20/DPG010 del 08-01-2020 della Giunta Regionale d’Abruzzo,
Servizio Istruzione Ufficio Politiche dell’Istruzione – Rete Scolastica, avente per oggetto “Art.27 Legge
23.12.1998, N°448 Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020.
Ripartizione fondi tra i Comuni della Regione in applicazione dei DD.P.C.M. N°320/1999, N°226/2000
e n. 211/2006 e dei Decreti Dipartimentali MIUR n. 901 del 12-06-2019 e n. 956 del 19-06-2019 -  E.F.
2019”, Delibera di Giunta Regionale N° 836/2019, con la quale ripartisce i fondi tra i vari Comuni della
Regione Abruzzo;

Rilevato che la Regione Abruzzo con detta nota comunica le somme da assegnare a ciascun
Comune, per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico e
degli studenti della Scuola Secondaria superiore;

Rilevato che la Regione Abruzzo ricorda che, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale
n° 836, compete ai Comuni, in sede di attuazione della norma di cui all’Art.27 della Legge 23.12.1998
N°448, predeterminare e pubblicare, ai sensi dell’Art.12 della Legge 7.8.1990,N° 241, i criteri e le
modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare riferimento ai termini per
la presentazione delle istanze, alla gratuità totale o parziale, al sistema di comodato (in favore  degli
studenti delle Scuole Secondarie superiori) alla documentazione a supporto della spesa sostenuta per
l’acquisto dei libri di testo, nonché l’applicazione dei criteri di valutazione della situazione economica
dei soggetti, che richiedono prestazioni agevolate, così come previsto dal D.Lgs. 31.3.1998, N°109 e
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la nota Prot. N° RA 2960/20/DPG010 del 08-01-2020 della Giunta Regionale d’Abruzzo,
Servizio Istruzione Ufficio Politiche dell’Istruzione – Rete Scolastica del 08-01-2020, con la quale è
stata trasmessa altresì la Determinazione Dirigenziale  n.139/DPG010 del 24-12-2019 concernente la
liquidazione e pagamento ai Comuni dei Fondi Ministeriali relativi alla fornitura gratuita e semigratuita
dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020  - Decreti Dipartimentali MIUR n. 901 del 12-06-2019
e n. 956 del 19-06-2019 -  E.F. 2019;

Rilevato che con la citata Delibera, al Comune di Rocca Santa Maria è stata erogata la
somma di € 1.118,18:

€ 583,95 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole secondarie di 1°
grado;
€ 534,23 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole secondarie di 2°
grado;

RITENUTO pertanto dover stabilire i criteri per l’assegnazione dei fondi di cui sopra mediante:
- ripartizione della somma complessiva di € 1.118,18 concessa dalla Regione Abruzzo per gli alunni
frequentanti, fermo restando il possesso dei requisiti e l’accertamento delle spese sostenute e la
ratifica della stessa da parte degli uffici scolastici di appartenenza, nel seguente modo:

- SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO:
- Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della domanda con valore da €
0 a € 15.493,71: contributo pari al 100% della somma richiesta ed ammessa e comunque entro il limite
massimo previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione per tale tipologia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



- Nel caso le somme richieste risultino inferiori a quelle assegnate, la maggiore differenza
andrà ad aggiungersi al contributo da ripartire tra i richiedenti della scuola secondaria di 2° grado;

- Nel caso che le somme richieste superino la somma da ripartire per tale tipologia, così come
anche eventualmente integrate da avanzi dal contributo della scuola secondaria di 2° grado, si
procederà all’utilizzo delle economie derivanti da somme già concesse precedentemente e non
utilizzate. In caso di insufficienza, si procederà ad una decurtazione percentuale uguale per tutti, fino
al raggiungimento dell’importo disponibile da ripartire.

- SCUOLA SECONDARIA di 2° GRADO:
- Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della domanda con valore da €
0 a € 15.493,71: contributo pari al 100% della somma richiesta ed ammessa e comunque entro il limite
massimo previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione per tale tipologia;

- Nel caso le somme richieste risultino inferiori a quelle assegnate, la maggiore differenza
andrà ad aggiungersi al contributo da ripartire tra i richiedenti della scuola secondaria di 1° grado;

- Nel caso che le somme richieste superino la somma da ripartire per tale tipologia, così come
anche eventualmente integrate da avanzi dal contributo della scuola secondaria di 1° grado, si
procederà all’utilizzo delle economie derivanti da somme già concesse precedentemente e non
utilizzate. In caso di insufficienza, si procederà ad una decurtazione percentuale uguale per tutti, fino
al raggiungimento dell’importo disponibile da ripartire.

Visto il D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;
Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui1.
si intende integralmente richiamata anche per formarne motivazione;

Di STABILIRE che per l’erogazione dei benefici ai Soggetti richiedenti il contributo per la2.
fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della Scuola Secondaria di 1° grado e della
Scuola secondaria di 2° grado – Anno scolastico 2018/2019 ai sensi dell’Art.27 della Legge
23.12.1998, N° 448, sono fissati i seguenti criteri e modalità:

- SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO:
- Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della domanda con valore da €
0 a € 15.493,71: contributo pari al 100% della somma richiesta ed ammessa e comunque entro il limite
massimo previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione per tale tipologia;

- Nel caso le somme richieste risultino inferiori a quelle assegnate, la maggiore differenza
andrà ad aggiungersi al contributo da ripartire tra i richiedenti della scuola secondaria di 2° grado;

- Nel caso che le somme richieste superino la somma da ripartire per tale tipologia, così come
anche eventualmente integrate da avanzi dal contributo della scuola secondaria di 2° grado, si
procederà all’utilizzo delle economie derivanti da somme già concesse precedentemente e non
utilizzate. In caso di insufficienza, si procederà ad una decurtazione percentuale uguale per tutti, fino
al raggiungimento dell’importo disponibile da ripartire.

- SCUOLA SECONDARIA di 2° GRADO:
- Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della domanda con valore da €
0 a € 15.493,71: contributo pari al 100% della somma richiesta ed ammessa e comunque entro il limite
massimo previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione per tale tipologia;
- Nel caso le somme richieste risultino inferiori a quelle assegnate, la maggiore differenza andrà ad
aggiungersi al contributo da ripartire tra i richiedenti della scuola secondaria di 1° grado;

- Nel caso che le somme richieste superino la somma da ripartire per tale tipologia, così come
anche eventualmente integrate da avanzi dal contributo della scuola secondaria di 1° grado, si
procederà all’utilizzo delle economie derivanti da somme già concesse precedentemente e non
utilizzate. In caso di insufficienza, si procederà ad una decurtazione percentuale uguale per tutti, fino
al raggiungimento dell’importo disponibile da ripartire.

DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE PER LA SPESA SOSTENUTA:
- Domande compilate secondo i modelli predisposti dall’ufficio e corredate dal visto delle scuole e dalla
documentazione indicata;

3- DARE ATTO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



- ai fini della determinazione della situazione economica ai sensi dell’Art.3 del D.P.C.M. N°
106/2001, si applicano le disposizioni in materia di criteri unificati di valutazione delle situazione
economica dei soggetti richiedenti prestazioni sociali agevolate di cui al D.Lgs 31.3.1998, N°109 e
successive modificazioni ed integrazioni e con attestazioni ISEE in corso di validità al momento della
presentazione dell’istanza;

- la somma complessiva assegnata al Comune di Rocca Santa Maria ammonta ad un totale
complessivo di  € 1.118,18 così distinta:

€ 583,95 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole secondarie di 1°
grado;
€ 534,23 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole secondarie di 2°
grado;

- In caso di insufficienza delle risorse destinate ad una tipologia di intervento, ai sensi della
Delibera Regionale N° 836/2019, si attingerà ad eventuali economie di altra tipologia o da
economie derivanti da somme già concesse precedentemente;

-  la spesa occorrente verrà imputata al Cap. 799 “Spese per libri di testo” del Bilancio
corrente esercizio;

- l’emissione dei mandati di pagamento potrà avvenire solo a seguito di effettivo accredito
delle somme da parte della Regione Abruzzo;

4- DI INCARICARE l’Ufficio Amministrativo proposto di procedere al controllo di tutte le pratiche entro i
dodici mesi seguenti la presente;

5- Dare mandato al Responsabile del servizio interessato per tutti gli adempimenti consequenziali alla
presente;

Infine, la giunta comunale, considerata l’urgenza di provvedere, all’unanimità dei voti espressi in forma
palese,

DELIBERA

Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


